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A través del presente documento y de acuerdo a lo señalado en la Ley Orgánica de Municipalidades Articulo Nº 
67, modificado por la Ley 20.439 publicada el 30 de Abril del 2010, se procede a dar Cuenta Pública de la 
Gestión Municipal correspondiente al año 2009,   contemplando las siguientes materias: 

 
 

 
 
 
I.-       EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2009 MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA 
II.- EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DEPARTAMENTO DE SALUD 
III.- INFORME DE PROYECTOS EJECUTADOS 
IV.- OBSERVACIONES CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
V.-  LISTADOS DE CONVENIOS CELEBRADOS 

Este  informe es un resultado de la actual Administración  como así  también  de los Funcionarios Municipales, 
el cual ha sido realizado con capacidad de trabajo, responsabilidad y transparencia y a su vez cumpliendo con el 
compromiso de satisfacer a la Comunidad los requerimientos y necesidades que demanda.

 

C U E N T A         P U B L I C A          2 0 0 9 



CUENTA PUBLICA 2009      SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACION        MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA 

 
 

2 
 

Tagua Tagua Nº 222    Teléfonos:   72- 326800   72- 326858    Fax: 72- 571021    www.msanvicente.cl 

 

 

 

 

Este análisis se efectuó sobre la base de los informes preparados por la Dirección de Administración y 
Finanzas, de conformidad a las disposiciones establecidas por la Ley Orgánica Constitucional de 
Municipalidades, la Ley de Administración Financiera del Estado y las disposiciones establecidas por la 
Contraloría General de la República.  

Los estados Financieros del Municipio están expresados en miles de pesos en moneda de Diciembre del año 
2009, y corresponde a la ejecución presupuestaria del año 2009.   

Estos fueron realizados en estricto cumplimiento con la Ley de Presupuestos. 

 

I.-  EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2009 



CUENTA PUBLICA 2009      SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACION        MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA 

 
 

3 
 

Tagua Tagua Nº 222    Teléfonos:   72- 326800   72- 326858    Fax: 72- 571021    www.msanvicente.cl 

 

 

La composición de los recursos que permiten al Municipio llevar a cabo acciones tendientes a satisfacer las 
necesidades Comunales, como son la Salud a través de las Postas Rurales, La Educación con una cobertura 
de aproximadamente 6.739 alumnos, Deportes, Recreación, Cultura y Acción Social, recursos que se 
encuentran fundamentalmente dados por los ingresos provenientes del Impuesto Territorial, Permisos de 
Circulación, Patentes y Derechos Varios. 

Los ingresos percibidos por el Municipio durante el año 2009, ascendieron a $ 3.768.205 millones de pesos, 
experimentando un incremento en términos reales de un  19,6 % respecto del año 2008. Los principales 
componentes de ingresos se presentan en el siguiente cuadro: 

INGRESOS   M$  % 
Tributos Sobre el uso 
de Bienes y la 
Realización de 
Actividades    1.242.936 33,0% 
Transferencias 
Corrientes     136.999 3,6% 
Rentas de Propiedad      171.914 4,6% 
Ingresos de Operación    0 0,0% 
Otros Ingresos 
Corrientes     1.926.925 51,1% 
Ventas de Activos No 
Financieros   0 0,0% 

Ventas de Activos  
Financieros  0 

 

0,0% 
Recuperación de 
Prestamos   10.213 0,3% 
Transferencias Para 
Gastos de Capital    279.218 7,4% 
Endeudamiento    0 0,0% 
Saldo Inicial de Caja   0 0,0% 
 TOTAL    3.768.205 100,0%  

INGRESOS AÑO 2009  M$  3.768.205.- 

 

Las mayores fuentes de ingreso son dos, la primera dada por los Tributos, que representaron el 33,0% de los 
ingresos y el segundo Otros Ingresos Corrientes,  que corresponde mayoritariamente al ingreso del Fondo 
Común Municipal de acuerdo al D.L. Nº 3.063, que fue de M$ 1.796.754 representando el 47,7% de los 
Ingresos.

INGRESOS MUNICIPALES 
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1.1.-  TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y SERVICIOS Y LA REALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES: 

Este rubro de ingresos está conformado por tres partidas principales, siendo su detalle el que ha continuación se 
indica:  

           

 

                                                                                             TRIBUTOS $ 1.242.936   33,00% 

TRIBUTOS SOBRE EL USO 
DE BIENES Y LA 
REALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES M$ % 
Patente y Tasa por 
Derechos 411.835 33,1% 
Permisos y Licencias 444.661 35,8% 
Participación Impuesto 
Territorial 386.440 31,1% 
 TOTAL  1.242.936 100,00%  

 

Patentes y Tasas de derechos, son entradas provenientes de la propiedad que el Municipio ejerce por ley sobre 
determinados bienes, servicios y autorizaciones. 

Permisos y Licencias, corresponde a los cobros para realizar ciertas actividades dentro del área Comunal, como 
son los permisos de circulación y licencias de conducir. 

Participación Impuesto Territorial, al impuesto generado por la tenencia de Bienes Raíces que es proporcional a 
su avalúo. 
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1.1.1.-  PATENTES Y TASAS POR DERECHOS: 

 
La subpartida Patentes y Tasas por Derechos, 
esta compuesta por los tributos que se generan 
a determinados inmuebles o bienes, por los 
cuales  los contribuyentes solicitan servicios o 
autorizaciones al municipio.    Representan el 
33,13 % de la partida  sobre el uso de b.s. y la 
realización de actividades y el 10,92 % del total. 

PATENTES Y TASAS POR 
DERECHOS M$ % 
Patentes Municipales de 
Beneficio Municipal 225.247 54.7% 
Derechos de Aseo en 
Impuesto Territorial 19.564 4.7% 
Derechos de Aseo en 
Patentes Municipales 18.301 4.4% 
Cobro Directo 6.478 1.6% 
Derechos Urbanización y 
Construcción 67.778 16.4% 
Derechos Permisos 
Provisorios 37.545 9.1% 
Derechos Propaganda 1.796 0.5% 
Derechos Transferencia de 
Vehículos 21.247 5.2% 
Otros Derechos 13.879 3.4% 
TOTAL 411.835 100 %  

 

PATENTES Y DERECHOS 

M$ 411.835          10,92 % 
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1.1.2.-  PERMISOS Y LICENCIAS: 

 

La sub-Partida de Permisos y Licencias, que corresponde  
a cobros realizados por autorizaciones de carácter 
obligatorio,   representa el 35,77 % de la Sub-Partida y un 
11,8 % de Ingreso Total, compuesta por Permisos y 
Licencias aportando un monto de  M$ 444.661 al 
presupuesto Municipal.         

Permisos y Licencias M$ % 
Permisos de Circulación 
Beneficio Municipal 150.856 33,9% 
Permisos de Circulación 
Beneficio Fondo Común 251.426 56,5% 
Licencias de Conducir 42.379 9,6% 

 TOTALES 444.661    100,0 %  

 

PERMISOS Y LICENCIAS 

 M$ 444.461        11,8 % 

 

En este cuadro se puede notar lo significativo que es la participación de los permisos de circulación en la 
componente total de los ingresos representando un 10,7 % del total, quedando para beneficio directo del 
Municipio un 4,0 %. 
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1.1.3.-  PARTICIPACIÓN IMPUESTO TERRITORIAL:  

  

Esta Sub-Partida está compuesta en su 
totalidad por el Tributo que grava los 
Bienes Raíces Urbanos y rurales de la 
Comuna, expresados mediante las 
Contribuciones.  Correspondiendo al 
31,09% de la Sub-Partida y un 10,2% del 
total. 

 

 M$  % 
Participación 
Impuesto Territorial  386.440 100% 

Art. Nº 37 DL 3.063 

 

PARTICIPACIÓN IMPUESTO TERRITORIAL 

 M$ 386.440        31,09% 
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1.2.-  O T R O S       I N G R E S O S   CORRIENTES: 

Estos ingresos son de  gran importancia para el 
municipio, ya que se incorporan los recursos  
provenientes del Fondo Común Municipal. 
Participación que en el último año experimentó un 
incremento del 20,6 %  respecto del año 2008, 
representando para el ejercicio presupuestario 2009 
un 47,7% del total de los ingresos. 

OTROS INGRESOS 
CORRIENTES M$ % 
Recuperación Licencias 
Medicas 10.258 0,5% 

Multas y Sanciones 
Pecuniarias 118.055 6,1% 

Participación Fondo Común 1.796.754 93,2% 
Fondos de Terceros 1.187 0,1% 
Otros   671 0,1% 

  TOTALES 1.926.925 100,0% 

 

 

 

OTROS    INGRESOS    CORRIENTES 

     M$ 1.926.925   51,13%   
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En los siguientes gráficos podemos ver una comparación de estos ingresos con el resto de las Comunas de la 
Provincia del Cachapoal. 

 

Gráfico De Ingresos Del Fondo Comun Sobre Los Ingresos Totales 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente SINIM 2008 
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Gráfico De Ingresos Propios Permanentes Sobre Los Ingresos Totales 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente SINIM 2008 
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En materia de Gastos, tal como se puede apreciar en cuadro siguiente, en el Ejercicio Presupuestario 2009 
alcanzó a los M$ 4.138.774, presentando un incremento en términos reales respecto del año 2008, que fue de 
M$ 3.544.317, equivalente al 16,8 %. 

El siguiente cuadro muestra los gastos a nivel 
de Sub-títulos: 

 

GASTOS   M$ % 
Gastos en Personal 1.139.668 27,5% 
Bienes y Servicios de 
Consumo 1.477.965 35,7% 

   Transferencias        
Corrientes 751.640 18,2% 

Ingreso al Fisco 781 0% 
Otros gastos 
Corrientes 2.223 0,1% 
Adquisición de 
activos no 
Financieros 15.989 0,4% 
Iniciativas de 
Inversión 332.321 8,0% 
Transferencia de 
capital 16.131 0,4% 
Servicio de la 
Deuda 402.056 9,7% 
 TOTAL GASTOS 4.138.774 100% 

 

 

 

    GASTOS MUNICIPALES      

                M$ 4.138.774  

 

 

    

2.0.-  GASTOS MUNICIPALES 
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2.1.-  GASTOS EN PERSONAL: 

 

Esta partida cubrió los gastos en materia de Recursos Humanos, que permitió dar cumplimiento a las 
funciones asignadas por Ley al Municipio en sus artículos 3º y 4º de la Ley Nº 18.695, representando el 
27,5% del total de gastos, contando con el siguiente personal: 

Personal a Planta                     84 

Personal de contrata                   27 

Personal a Honorarios                   8 

Personal Código del Trabajo                       1 

GASTOS EN 
PERSONAL $M % 
Personal de 
Planta 732.522 64,3% 
Personal de 
contrata 220.697 19,4% 
Otras 
Remuneraciones   66.873   5,9% 
Otros Gastos en 
Personal 119.576 10,4% 

 TOTALES 1.139.668    100,0%  

 

GASTOS EN PERSONAL 27,5% 

 

 

 

Es importante señalar que a partir del ejercicio presupuestario 2008, se han incorporado en esta partida las 
dietas a los consejos y comisiones; además de honorarios por prestación de servicios en programas 
comunitarios.  
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Participación Gasto en Personal sobre los Ingresos Propios (Criterio Contraloría) (% ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente SINIM 2008 
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2.2.-  BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO: 

Este rubro representa el 35,7% del presupuesto de gastos, siendo las partidas Servicios Básicos y Servicios 
Generales, que incluyen los servicios de alumbrado público, servicio de aseo, mantención de jardines y 
parques, semáforos, señalizaciones de tránsito, servicios comunitarios, representando en su conjunto una 
inversión para el Municipio de M$ 1.086.464, equivalentes al 26,3% de los gastos. 

 

BIENES Y SERVICIOS 
DE CONSUMO M$ % 

Alimentos y Bebidas 37.427 2,5% 
Textiles, Vestuario y 
Calzado 4.581 0,3% 
combustible y 
Lubricantes 77.839 5,3% 
Materiales de Uso 
Común 168.805 11,4% 
Servicios Básicos 601.607 40,7% 
Mantenimiento y 
Reparaciones 43.228 2,9% 
Publicidad y Difusión 13.382 1,0% 
Servicios Generales 484.857 32,8% 
Arriendos 19.176 1,3% 
Servicios Financieros y 
de Seguros 8.622 0,6% 
Servicios Técnicos y 
Profesionales 10.922 0,7% 
Otros Gastos BS y 
Servicios de Consumo 7.519 0,5% 

TOTAL 1.477.965 100%  

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO  

M$ 1.477.965       35,7% 
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2.2.1-  SERVICIOS BASICOS: 

Esta partida que representa el 14,53% del total, contempla los gastos de electricidad, más el servicio de 
alumbrado público,  agua potable, telefonía y otros.    Servicios que ocupa la comunidad en forma directa 
están los servicio que permiten mantener en funcionamiento, los edificios municipales como son las oficinas 
del Juzgado de Policía Local, Departamento Social, Programas como (Comuna Segura, Conace, Oficina 
Discapacidad, etc.), Teatro Municipal, Taller y Edificio Principal. 

 

SERVICIOS 
BASICOS M$ % 
Electricidad 493.794 82,1% 
Agua 55.614 9,2% 
Gas 2.096 0,4% 
Correo 4.063 0,7% 
Telefonía Fija 22.005 3,7% 
Telefonía Celular 11.026 1,8% 
Acceso a Internet 4.994 0,8% 
Enlaces de 
Telecomunicaciones 8.015 1,3% 

 TOTAL 601.607 100,0%  

SERVICIOS BASICOS  

M$ 601.607    14,5% 
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2.2-  SERVICIOS GENERALES 

En esta partida se incluye el servicio de aseo de extracción de residuos domiciliarios, barrido de calles, ferias 
libres y costo del depósito de los residuos en el relleno sanitario la Yesca. Además el Servicio de Mantención 
de los jardines de la Comuna, Alumbrado público entre otros.  Correspondiendo al 11,7 % del total del gasto. 

 

 

SERVICIOS 
GENERALES M$ % 
Servicio de Aseo 191.346 39,5% 
Servicio de vigilancia 932 0,2% 
Servicio de 
Mantención y Jardines 191.532 39,5% 
Servicio de 
Mantención y 
Alumbrado Público 10.382 2,2% 
Pasajes, Fletes y 
Bodegajes 13.824 2,9% 
Sala Cuna y/o 
Jardines 5.969 1,2% 
Servicio de Pago y 
Cobranza 1.890 0,4% 
Servicio de 
Suscripción y 
Similares 1.611 0,3% 
Servicio de 
Producción y 
desarrollo de Eventos 8.000 1,6% 
Otros 59.371 12,2% 
 TOTAL 484.857 100,0%  

              SERVICIOS GENERALES   

                  M$ 484.857  11,7% 
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2.3.-  TRANSFERENCIAS: 

2.3.1.-  TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO  

Son los gastos por conceptos de transferencias directas a personas, tales como becas de estudio, ayuda a 
funerales, premios, donaciones y las transferencias a instituciones del sector privado, con el fin de financiar 
programas de funcionamiento de dichas instituciones, tales como Clubes Deportivos, Juntas de Vecinos, 
Corporación de Asistencia Judicial, etc. 

 

TRANSFERENCIA 
SECTOR 
PRIVADO M$ % 
Fondos de 
Emergencias 3.705 0,8% 
Educación 
Personalidad 
Jurídica 379.267 80,5% 
Organizaciones 
Comunitarias 23.650 5,0% 
Otras Pers. 
Jurídicas Privadas 7.114 1,5% 
Voluntariado 11.564 2,5% 
Asistencia Social  29.566 6,3% 
Premios y Otros 16.087 3,4% 
 TOTAL 470.953 100,0%  

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO 

  M$ 470.953       11,37 % 

 

 

Cabe señalar que la sub-Partida Transferencias al Sector privado, está mayoritariamente destinada a ayudar 
en el normal funcionamiento de múltiples organizaciones de servicios a la Comunidad, como son Bomberos, 
Cruz Roja, Juntas de Vecinos, Integra, Coaniquem, Programas Sociales y Apoyo a familias necesitadas. 
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2.3.2.-  TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO: 

Esta partida considera la entrega de recursos al Servicio de Salud por multas provenientes de la Ley de 
Alcoholes, también tiene una incidencia alta los aportes que el Municipio entrega al Fondo Común Municipal, 
tanto por permisos de circulación como por multas del Registro de Multas,  cumpliendo  así las disposiciones 
establecidas en la Ley de Rentas Municipales.  

 

TRANSFERENCIAS 
SECTOR PUBLICO M$ % 
Servicio de Salud 4.481 1,6% 
Asociación Chilena 
Municipios 750 0,3% 
Fondo Común 
Municipal - Permisos 
Circulación 258.967 92,3% 
Fondo Común 
Municipal - Multas 8.529 3,0% 
Otras Entidades 
Públicas 0 0,0% 
Otras Municipalidades 7.960 2,8% 

 TOTALES 280.687 
   

100,0%  

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 

M$ 280.687      6,8 % 

 

 

Podemos ver que la partida Aporte al Fondo Común representa el 6,3 % de los gastos y corresponde al 
reintegro por los permisos de circulación.  Las otras sub-partidas están destinadas a dar apoyo a la Asociación 
de Municipalidades, entrega de fondos  a otras municipalidades por multas del registro multas. 
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2.4.-  OTROS GASTOS: 

Corresponde al pago de impuestos por ingresos piscina y parquímetros, devoluciones y aplicación fondos de 
terceros: 

OTROS GASTOS M$ % 
Impuestos 781 26,0% 
Devoluciones 864 28,7% 
Arancel Reg. Multas 1.359 45,3% 
TOTALES 3.004 100% 
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2.5  GASTOS EN INVERSION: 

Corresponde a gastos en inversión y comprende Adquisición de Activos No Financieros e Iniciativas de 
Inversión, siendo su detalle el siguiente: 

INVERSION M$ % 
Mobiliario y Otros  6.781 1,8% 
Maquinarias y Equipos Oficina 3.259 0,9% 
Equipos computacionales 5.949 1,6% 
Estudios Básicos  13.929 3,8% 
Proyectos Inversión 318.392 87,4% 
Pavim. Participativos 16.131 4,5% 
 TOTALES 364.441 100% 
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Según el artículo Nº 67 del Decreto con Fuerza de Ley Nº 2 -19.602, que modifica la Ley Orgánica 
Constitucional de Municipalidades, se establece la necesidad de incorporar el estado de situación financiera 
de esta Municipalidad, cuyo detalle se presenta a continuación: 

    
                 Situación 31-12-2009 

CODIGO Detalle Parcial Acumulado 
111-03 Disponibilidad de Fondos   233,992,412 
Menos: Fondos de Terceros:   -6,176,298 
111-08 Fondos por enterar Fdo. Común MM.  -6,176,298   
Menos: Fondos recibidos en administración   -137,221,625 
214-05 Administración de Fondos -137,221,625   
Mas: Aplicación Fdos. en Administración   0 

114-05 Aplicación Fdos. en Administración 0   
       

Mas: Cuentas por Cobrar   179,541,815 
121-92 Ctas. Por Cobrar de Ing. Pptarios. 171,644,803   

124-01 
Menos: Ingresos de dudosa 
recuperación -384,960   

114-08 Otros Deudores Financieros 8,281,972   
       

Menos: Deuda Corriente:   -472,308,422 

221-92 
Cuentas por pagar de gastos 
pptarios. -390,708,452   

214-10 Deuda Atingente al Personal -25,214,521   
214-09 Otras Obligaciones Financieras -46,630,808   
214-11 Obligaciones a favor del Fisco -9,754,641   
221-03 Impuesto al Valor Agregado (Neto) 0   

 DEFICIT    -202,172,118 
     
    
    
    
    
    
 
 
    

3.0.-  SITUACIÓN FINANCIERA AL 31.12.2009 
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 ACTIVOS     PASIVOS   
  VALOR M $    VALOR M$ 

CODIGO CUENTAS 2008 2009  CODIGO CUENTAS 2008 2009 
 Fondos:     Obligaciones:   
 DISPONIBILIDADES        

111-03 DISPONIB. MONEDA NACIONAL 216,820 227,816  214-05 ADMINISTRACION DE FONDOS 168,535 137,222 
111-08 FONDOS POR ENTERAR F.C.M. 5,200 6,176  214-09 OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS 39,431 46,631 

 Bienes Financieros:    214-10 RETENCIONES PREVISIONALES 16,303 14,095 
114-08 OTROS DEUDORES FINANCIEROS 8,233 8,282  214-11 RETENCIONES TRIBUTARIAS 5,106 9,755 
116-01 DOCUMENTOS PROTESTADOS 1,177 1,187  214-12 RETENCIONES VOLUNTARIAS 9,057 11,119 
116-02 DETRIMENTO PATRIMONIAL 1,240 1,240  221-07 OBLIG. POR ENTERAR FDO. COMUN 15,291 16,055 

121-03 IVA CREDITO FISCAL 280 0  221-92 
CTAS. POR PAGAR GASTOS 
PPTARIOS 395,060 390,708 

121-92 
CTAS. POR COBRAR ING. 
PPTARIOS. 146,998 171,645  231-04 ACREEDORES POR LEASING 46,968 21,929 

124-01 CTAS. DUDOSA RECUPERACION 385 385      
141-01 EDIFICACIONES 520,963 520,963  311-01 PATRIMONIO 189,622 189,622 
141-02 MAQUINARIAS 3,478 3,478      
141-04 MAQ. OFICINA Y EQUIPOS 19,345 17,541     0 
141-05 VEHICULOS 228,950 238,304      
141-08 EQUIPOS COMPUTACIONALES 1,359 6,968      
141-09 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN 426 426      
142-01 TERRENOS 48,058 63,941      
144-03 VEHICULOS (leasing) 65,538 65,538      
149-00 DEPRECIACION ACUMULADA -529,879 -561,911      
311-01 RESULTADOS ACUMULADOS 0 146,802   RESULTADO DEL EJERCICIO -146,802 81,645 

 TOTALES IGUALES 738,571 918,781   TOTALES IGUALES 738,571 918,781 
         
      ESTADO DE RESULTADOS 2008 2009 
      ACTUALIZ. DE BIENES 27,424 1,395 
      INGRESOS PATRIMONIALES 3,221,798 3,917,303 
      ACTUALIZ. DE OBLIG. Y PATRIMONIO -20,314 -340 
      GASTOS PATRIMONIALES -3,375,710 -3,836,713 
         
      RESULTADOS DEL EJERCICIO -146,802 81,645 

4.0.-  BALANCE GENERAL EJERCICIO FINANCIERO  
AÑO 2009 
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1.0 .-   INGRESOS DEPARTAMENTO DE SALUD 2009: 

 

El Departamento de Salud Municipal, brinda las atenciones primarias en varios sectores de la Comuna, 
actualmente este Departamento  funciona en edificio El Principado 3º Piso, que se encarga de la parte 
administrativa,  atención de público y la  coordinación con otros departamentos del municipio.  Se cuenta con 
las siguientes Postas Rurales: 

 Posta El Tambo. 
 Posta Rinconada. 
 Posta Pencahue. 
 Posta Idahue. 
 Posta El Manzano. 
 2 Estaciones Médico Rural: Pueblo de Indios y Monte Lorenzo. 

Además de la atención primaria  y la entrega de prestaciones definidas por el Ministerio de Salud, se 
distribuye la leche, vacunación, medicamentos, útiles de aseo, interconsultas y visitas domiciliarias: 

 

                                                                                                   INGRESOS SALUD M$ 411.862 

 

 

 

 

 

PARTIDA M$ % 
Transferencias 
corrientes 397.572 96,5% 
Otros ingresos 
corrientes 4.936 1,2% 
Saldo Inicial de Caja 9.354     2,3% 
TOTAL  411.862 100,0% 
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2.0.-  GASTOS DEPARTAMENTO DE SALUD         

                                                                              GASTOS SALUD    M$ 391.016 

 

 

 

 

 

PARTIDA M$ % 
Gastos en personal 296.349 75,8% 
Bienes y servicios de 
consumo 85.229 21,8% 
Activos no financieros 9.438 2,4% 
Saldo final de caja 0 0,0% 

T O T A L    391.016 100,0% 
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2.1 .-   BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO: 

 

 

 

 

 

 

 

PARTIDA M$ % 
Alimentos y bebidas 0,30% 99 0,30% 
Textiles, vestuario y calzado 
0,1% 38 0,10% 
Combustibles y lubricantes 
4,40% 3.092 4,40% 
Materiales de uso o consumo 
59,9% 42.343 59,90% 
Servicios básicos 9,00% 6.325 9,00% 
Mantenimiento y reparaciones 
1,30% 947 1,30% 
Publicidad y difusión 4,30% 3.005 4,30% 
Servicios generales 7,40% 5.245 7,40% 
Arriendos 1,20% 857 1,20% 
Servicios financieros y de 
seguros 0,60% 445 0,60% 
Servicios técnicos y 
profesionales 10,50% 7.433 10,50% 
Otros gastos en bienes y 
servicios de consumo 1,00% 739 1,00% 
TOTAL  70.661 100,00%  

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO   

M$ 21,8% 
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A continuación se presentan los proyectos ejecutados durante el año 2009: 

1.- AREA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO COMUNAL:  

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

Origen de 
los Fondos 
Empleados 

Presupuestario 
Vigente 

Total Gasto 
Efectivo a la 
Fecha Entrega 

Lugar 
Geográfico 

Fecha 
Proyecto 

Avance 
Físico % 

PLANTA DE 
TRATAMIENTO Y 
AGUAS SERVIDAS 
POBLACIÓN A. PRAT 

PMB 

SUBDERE 
     $  109.000.000 $ 109.000.000 Población 

Arturo Prat 

 

2009 
100% 

DISEÑO 
ANTEPROYECTO 
CICLOVIA GERMAN 
RIESCO 

Municipalidad $ 1.700.000 $ 1.700.000 Germán 
Riesco 2009 100% 

MEJORAMIENTO 
SEDE SOCIAL VILLA 
LA DEHESA 

PMU $ 20.000.000 $ 20.000.000 Villa La 
Dehesa 2009 100% 

CONSTRUCCION 
VEREDAS 
PENCAHUE ABAJO 

PMU $ 24.000.000 $ 24.000.000 Pencahue 
Abajo 2009 100% 

CONSTRUCCION 
RED AGUA POTABLE 
CALLEJON LOS 
REYES 

F.R.I.L. $ 24.303.000 $ 24.303.000 Callejón 
Los Reyes 2009     100% 

CONSTRUCCION 
VEREDAS SECTOR 
TAGUA TAGUA 

F.R.I.L. $ 13.500.000 $ 13.500.000 Tagua 
Tagua 2009 100% 

CONSTRUCCION 
VEREDEAS VILLA 
CENTENARIO 

F.R.I.L. $ 15.990.000 $ 15.990.000 Villa 
Centenario 2009 100% 

ENTUBAMIENTO 
FERIA 
CHACAREROS 

F.R.I.L. $ 19.880.000 $ 19.880.000 Urbano 2009 100% 

 P.M.U. IRAL $ 13.871.000 CONFIGURACION, 
EQUIPAMIENTO E 
INSTALACION DE JUEGOS 
INFANTILES EN PLAZAS 
DE LA COMUNA  Municipalidad $  1.387.100 

$15.258.100 

Plazas de Villa 
Francia, Villa 
Roma, Villa 
Toscana IV, 
Villa Italia, Villa 
El Estero, Pob. 
M. Bustamante 
y Villa Los 
Almendros 

2009 100% 

 

III.-   INFORME DE ESTADO DE PROYECTOS 
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2.- AREA EQUIPAMIENTO COMUNAL (DEPORTE): 

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

Origen de 
los Fondos 
Empleados 

Presupuestario 
Vigente 

Total Gasto 
Efectivo a la 
Fecha Entrega 

Lugar 
Geográfico 

Fecha 
Proyecto 

Avance 
Físico % 

CONSTRUCCION 
MULTICANCHA VILLA 
EL ESFUERZO DE 
ZUÑIGA 

PMU $ 22.917.000 $    22.917.000 Villa El 
Esfuerzo 2009 100

% 

MEJORAMIENTO 
MULTICANCHA TUNCA 
ARRIBA 

F.N.D.R. $ 49.116.000 $    49.116.000 Tunca 
Arriba 2009 100

% 

3.- AREA EDUCACION Y CULTURA: 

NOMBRE DEL PROYECTO 
Origen de 
los Fondos 
Empleados 

Presupuestario 
Vigente 

Total Gasto 
Efectivo a la 
Fecha Entrega 

Lugar 
Geográfico 

Fecha 
Proyecto 

Avance 
Físico % 

NORMALIZACIÓN Y 
AMPLIACIÓN LICEO 
AGRÍCOLA EL TAMBO 

 

FNDR 
$ 235.166.544 $ 235.166.544 El Tambo 

 

2009 
100% 

AMPLIACIÓN Y 
MEJORAMIENTO 
ESCUELA LAS PATAGUAS 

F.N.D.R. $145.436.000 $ 145.436.000 
San José 
de 
Pataguas 

2009 100% 

REPOSICIÓN 
ALCANTARILLADO 
PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS 
SERVIDAS, 
CONSTRUCCIÓN AULA Y 
SALA DE S.S.H.H. 
PREBÁSICA  BAÑO 
MANIPULADORA ESCUELA 
CUCHIPUY 

PMU  

FIE 
$ 49.485.000 $ 49.485.000 Cuchipuy  

 

2009 

100% 

MEJORAMIENTO 
MULTICANCHA ESCUELA 
CARMEN GALLEGOS 

PMU 

FIE 
$ 43.016.000  $ 43.016.000 

San 
Vicente de 
T.T. 

2009 100% 

REPOSICION TECHUMBRE 
PISOS AULAS Y 
CONSTRUCCION AGUAS 
LLUVIAS ESCUELA TAGUA 
TAGUA 

PMU  

FIE 
$ 37.369.000  $ 37.369.000 Tagua 

Tagua 2009  100% 

MEJORAMIENTO S.S.H.H. 
VARONES Y REPOSICION 
CANALETA AGUAS 
LLUVIAS  LICEO 
AGRICOLA 

F.R.I.L. $19.995.000 $19.995.000 

Liceo 
Agrícola  

El Tambo 

 

2009 
100% 

REPOSICION CUBIERTA 
TECHUMBRE, CIELO Y 
PISOS DE AULA 2º PISO 
LICEO IGNACIO CARRERA 
PINTO 

F.R.I.L. $ 19.999.000 $ 19.999.000 
Liceo 
Ignacio 
Carrera 
Pinto 

2009 100% 
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PINTURA DIFERENTES 
COLEGIOS DE LA 
COMUNA 

P.M.U. $ 27.890.000 $ 27.890.000 

Escuela P. 
de Indios, 
Adriana 
Aránguiz y 
Rastrojos 

2009 100% 

4.- AREA VIALIDAD URBANA Y RURAL: 

PROYECTOS AÑO 2009 
PROGRAMA PAVIMENTACIÓN PARTICIPATIVA, 18º LLAMADO 

APORTES NOMBRE COMITÉ 
COMITÉ MUNICIPIO MINVU 

Villa La Unión, Calle Mena de Pencahue 943.000 807.000 12.856.865 
Villa El Tambo Centro 552.460 165.740 4.809.585 
Calle Cristóforo Colombo 4.596.000 4.838.540 21.208.573 
Calle Gabriela Mistral 2.427.510 1.040.360 31.211.075 
Pasaje Manuel Rodríguez 77.960 259.880 2.262.410 
Villa Centenario 419.400 125.800 3.648.332 
Villa Esperanza, Pueblo de Indios 2.915.340 1.749.210 24.488.700 

TOTAL 12.113.590 8.804.610 100.485.540 
TOTAL INVERSIÓN COMUNA $ 121.403.740 

 
 
PROGRAMA DE PAVIMENTOS BÁSICOS M.O.P. 
Ejecutados con recursos año 2009 
SECTOR DISTANCIA EJECUTADA MONTO 
Pavimentación Camino Público 
Millahue          

8,25 kms.     $ 561.680.000.-                     
 

Pavimentación Camino Público 
Cardenal Caro 

1,45 km.      $   87.000.000.- 

 TOTAL INVERSIÓN PROGRAMA 
 AÑO 2009     

$ 648.680.000.- 
 

 
 
PROYECTOS POSTULADOS 19º LLAMADO AÑO 2009, PARA EJECUCIÓN AÑO 2010 

TOTAL  APORTE APORTE VALOR 
NOMBRE COMITÉ 

AP. MUNIC. COMITÉ MINVU OBRA $ 
CALLE JUAN  BAUTISTA PASTENE 2.992.022 4.960.112 26.123.255 34.075.389 
VILLA LA UNIÓN (PJE. LAS 
ARAUCARIAS) 514.114 599.800 7.454.653 8.568.567 
VILLA TAMBO CENTRO (CALLES B y D) 673.898 1.572.429 19.543.040 21.789.367 

TOTALES 4.180.034 7.132.341 53.120.948 64.433.323 
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5.- AREA ALUMBRADO PUBLICO: 

La instalación de nuevas luminarias de alumbrado público ejecutadas durante el año 2009, corresponden al 
proyecto denominado “ILUMINANDO SAN VICENTE MEJORAMOS NUESTRA SEGURIDAD”, presentado por 
este municipio al Ministerio del Interior a través del Plan de Seguridad Ciudadana, Comuna Segura 2009, 
cuyo monto total de inversión fue de: $ 35.666.575, financiado por el Ministerio del Interior. 
 

 SECTORES INTERVENIDOS POSTES 
NUEVOS 

LUMINARIAS 
NUEVAS 

1 
CALLE GERMÁN RIESCO VEREDA NORTE:  
Tramo desde calle G. Lisboa hasta punta con calle 11 de Septiembre 
Provisión e Instalación 10 luminarias peatonales  
Ubicados entre las calles Genaro Lisboa y 11 de Septiembre. 

 10 

2 
CALLE GERMÁN RIESCO VEREDA SUR:  
Tramo desde calle G. Lisboa hasta  calle 11 de Septiembre. 
Provisión e instalación de 31 luminarias  peatonales.  
Provisión e Instalación de 31 postes. 

31 31 

 

AVENIDA ESPAÑA VEREDA NORTE: 
Tramo desde Calle Diego Portales hasta Calle Bdo. O¨Higgins. 
Provisión e instalación de 35 luminarias   
Provisión e Instalación de 35 postes.  
 

35 35 

4 

SECTOR MERCADO: 
Se contempla la instalación de luminarias en las áreas verdes existentes en las 
esquinas de la cuadra del recinto mercado que son 3. Una por calle Arturo Prat y 
dos por Avda. España. 
Provisión e instalación de 3 luminarias   
Provisión e Instalación de 3 postes. 
 

3 3 

5 

SECTOR RODOVIARIO-EXEQUIEL GONZALEZ: 
 
Contempla recambio de un total de 15 luminarias en postes y  brazo existente 
según se detalla a continuación: 
Por calle Exequiel González: 
 
-Provisión e instalación de 9 luminarias por Calle Exequiel González y por calle de 
tierra  perpendicular a Exequiel González: correspondió el recambio de 6 luminarias 
 

 15 

6 

EXEQUIEL GONZALEZ-EDIFICIO MEXICO 
 
Contempla instalación de 2 postes de acero galvanizado y 2 luminarias en vereda 
oriente de calle Exequiel González frente al edificio México. 
 
- Provisión e Instalación de 2 postes  
-Provisión e instalación de 2 luminarias   

2 2 

                                                                                             TOTAL 71 
POSTES  

96 
LUMINARIAS 
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La Municipalidad de San Vicente de Tagua Tagua, durante el transcurso del año 2009, es decir desde el 01 
de Enero y hasta el 31 de Diciembre, no contó con la supervisión de la Contraloría General de la República.  

 

 

 

 

 

 

 

 

IV.-   OBSERVACIONES REALIZADAS  
POR CONTRALORIA 
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CONVENIO ENTIDAD OBJETIVO FECHA 
VENCIMIENTO 

Convenio de Colaboración entre el Servicio 
Nacional del Adulto Mayor “Programa de 
Turismo Social de Verano 2009” 

 
SENAMA 

Se aplica a las personas Adulto 
Mayor, como forma directa de 
reforzar la autoestima y autonomía de 
las personas mayores de la Comuna. 

 
 
30/04/2009 

Convenio Programa Apoyo a la Gestión a 
Nivel Local en Atención Primaria Municipal 
Mamografías 

 
MINISTERIO DE 
SALUD 

Trabajar en conjunto de prestar apoyo 
integral a las familias de la comuna y 
contribuir a mejorar las condiciones 
de vida. 

 
 
31/12/2009 

Convenio de Transferencia de Recursos para 
la aplicación de la Ficha de Protección Social 
Subvención Escolar Preferencial 

 
MIDEPLAN 

Trabajar en conjunto y destinado a 
mejorar la calidad de educación a los 
alumnos que en sus hogares se 
dificulten las posibilidades de 
enfrentar y contribuir a mejorar sus 
condiciones de vida. 

 
 
14/04/2009 

Convenio de apoyo para la implementación de 
la Ley N° 20.285, de Transparencia 

 
SUBDERE 

Objetivo de  el fortalecimiento de la 
Gestión Municipal 

 
31/12/2009 

Convenio de Transferencia de Recursos del 
Fondo Regional de Iniciativa Local 

 
MINISTERIO DEL 
INTERIOR 

Para llevar a cabo la ejecución de los 
proyectos Construcción de Red de 
A.P.R, Callejón Los Reyes de Tunca 
Abajo y la Construcción de 700 m2 
Multicancha Villa El Esfuerzo de 
Zuñiga. 

 
 
2009 

Modificación de Convenio de Colaboración 
Financiera para la implementación del 
Programa CONACE, PREVIENE en la 
Comuna 

 
 
MINISTERIO DEL 
INTERIOR 

Implementar acciones vinculadas a la 
prevención del consumo de drogas en 
la Comuna. 
 
 

 
 
2009 

Convenio de Transferencia de Fondos de 
Capital para Habilitación de Espacios 
Educativos Preescolares. 

 
JUNJI 

Promover estimular y supervigilar la 
organización y funcionamiento de 
jardines infantiles. 

 
2009 

Convenio de Colaboración Financiera en el 
Marco de Ejecución del Programa de 
Seguridad y Participación Ciudadana 

 
 
MINSITERIO DEL 
INTERIOR 

Objetivo de implementar y ejecutar en 
su totalidad los proyectos de 
iniciativas comunitarias que se 
implementan en virtud de Plan 
Comunal de Seguridad Ciudadana 

 
 
31/12/2009 

 
Convenio Programa Infecciones Respiratorias 
Agudas IRA-ERA 

 
MINSITERIO DE 
SALUD 

 
Contratación de Personal para el 
programa. 

 
31/12/2009 

Convenio Programa de apoyo al desarrollo 
Bio-Psicosocial en la Red Asistencial 2009 
Chile Crece Contigo. 

 
MINISTERIO DE 
SALUD 

El objetivo es ofrecer  a la población 
infantil un sistema integrado de 
intervenciones y servicios sociales 
que apoyen al niño/a  y su familia 
desde la gestación. 

 
 
31/12/2009 

Convenio  Programas Infecciones 
Respiratorias Agudas IRA-ERA 2009 

 
MINSITERIO DE 
SALUD 

La Finalidad de brindar una atención 
primaria efectiva y abordar los frentes 
mas vulnerables relacionados con la 
salud pública. 

 
31/12/2009 

V.-   CONVENIOS CELEBRADOS POR LA MUNICIPALIDAD 
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Convenio Programa de Apoyo a la Gestión a  
Nivel Local en Atención Primaria Municipal, 
Laboratorio AUGE 2009 

 
 
 
MINISTERIO DE 
SALUD 

La Finalidad de brindar una atención 
primaria efectiva y desarrollar el 
Laboratorio AUGE, para las 
siguientes enfermedades; 
EPILEPSIA, INSUFICIENCIA RENAL 
CRONICA, PROGRAMA 
CARDIOVASCULAR. 

 
 
 
 
31/12/2009 

Convenio Programa Apoyo a la Gestión a 
Nivel Local en Atención Primaria Municipal, 
Mantenimiento y Conservación de 
Establecimientos de Atención Primaria 

 
 
MINISTERIO DE 
SALUD 

Objetivo de  aumentar la eficacia en 
la gestión y administración local de 
salud tendiente a proporcionar a las 
personas beneficiarias, una mejoría 
en la calidad y resolutividad de las 
atenciones en salud. 

 
 
31/12/2009 

Convenio Colaboración Financiera, para la 
Implementación de proyecto de prevención del 
Consumo de Drogas 

 
MINISTERIO DEL 
INTERIOR 
(CONACE 
REGIONAL) 

El Objetivo se ser utilizados en 
programas de prevención del 
consumo de drogas, tratamiento y 
rehabilitación de las personas 
afectada por la drogadicción 
 

 
 
31/12/2009 

Convenio sobre Transferencia de Recursos del 
fondo Regional para la Iniciativa Local 

 
GORE 

Ejecución de los siguientes proyectos:  
Construcción de 500 ML de veredas 
en el sector de Viña Tagua Tagua, 
Construcción de 928 metros de 
aceras en Villa Centenario  y 
Entubamiento de 221 ML de acequia 
en feria de chacareros de San 
Vicente. 

 
 
 
 
2009 

Convenio de Transferencia Fondo de apoyo al 
fortalecimiento de la gestión Municipal en 
Primera Infancia Chile Crece Contigo del 
Ministerio de Planificación 

 
 
MIDEPLAN 

La  finalidad es de diseñar y promover 
la implementación del Sistema de 
Protección Integral a la infancia del 
País. 

 
2009 

Convenio Programa Salud en la Atención 
Primaria 

 
MINSTERIO DE 
SALUD 

La Finalidad de este convenio es 
contribuir a mejorar la salud mental 
de los usuarios del sistema público. 

 
31/12/2009 

Convenio Programa de Mejoría de Equidad en 
Salud Rural 2009 

 
MINISTERIO DE 
SALUD 

Es mejorar la situación de salud de 
las personas que viven en el medio 
rural con alto agrado de dispersión y 
establecer estrategias para mejorar la 
calidad  de gestión de las atenciones 
en los establecimientos rurales. 

 
 
31/12/2009 
 

Convenio Colaboración  MINVU Desarrollar la formulación del Plan 
Regulador Intercomunal Cachapoal 

Hasta su término 


